
Obecné aspekty problémy 

analytických metod 



• Oceňování nehmotných položek a řešení 

tržních zkreslení 

– Oceňování času 

– Oceňování života 

• Zkreslení tržní ceny 

– Ocenění položek, které nemají tržní řešení 



Oceňování času 

• Hodnota volného času 

– Podle požadavku na mzdu 

– Podle způsobu využití volného času 

• Čas strávený dopravou 

– Hodinová mzda 

– Rozdíl nákladů na bydlení 



Oceňování života 

• Hodnota odvracené ztráty produkce (podle 

hodnoty příjmů dosažené během života) 

• Paretovský princip – hodnota kompezace 

za nedobrovolné vystavení se riziku smrti 

• Mzdový požadavek na kompenzaci rizika 



Tržení zkreslení 

• NeDoKo 

• Neúplné využití zdrojů – trvalý přebytek 

pracovní síly 

• Daně, subvence 

• Protekcionismus 

• Externality 

• Informační asymetrie a transakční náklady 



Ocenění položek, které nemají tržní 

cenu 

• Stínové ceny (náklady obětované 

příležitosti) 

• Náhražkový trh 

 


